berarti juga al-Hadits al-marwiy [Hadis

yang diriwayatkan] dan apa-apa yang

diwarisi orang-orang belakangan dari

orang-orang terdahulu. (al-Khalidi: 1422

H/2002 M, h. 199).

Karenanya, al-ma‟tsur berdiri kokoh di

atas tradisi riwayat dan penukilan [al-

riwayah wa al-naql], yakni apa-apa yang

diwarisi orang-orang belakangan dari

orang-orang terdahulu, baik dari segi

ilmu, Hadis, riwayat, dan lain sebagainya.

Dan secara umum, ungkapan al-ma‟tsur

ini dispesifikkan untuk Hadis dan riwayat-

riwayat belaka. (al-Khalidi: 1422 H/2002

M, h. 199).

Sementara secara lebih luas, al-tafsir al-

ma‟tsur adalah penafsiran terhadap ayat-

ayat al-Qur‟an melalui pendekatan ayat al-

Qur‟an itu sendiri, Sunnah Nabi, qaul-qaul

Shahabat (al-Zurqani: T.Th., I/480) dan

[yang masih diperselisihkan] pernyataan

Tabi‟in. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h.

333).

B. MASHADIR AL-TAFSIR AL-

MA’TSUR

Para ulama menyatakan, mashadir

[sumber-sumber] atau bentuk-bentuk al-

tasfir al-ma‟tsur ada empat: pertama, tafsir

al-Qur‟an bi al-Qur‟an. Kedua, tafsir al-

Qur‟an bi al-Sunnah al-Nabawiyyah.

Ketiga, tafsir al-Qur‟an bi aqwal al-

Shahabah. (al-Shabuni: 1405 H/1985 M,

h. 67-70). Dan keempat yang masih

diperselisihkan, tafsir al-Qur‟an bi aqwal

al-Tabi‟in. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h.

333).

Pertama, tafsir al-Qur‟an bi al-Qur‟an.

Bentuk penafsiran yang pertama ini,

disepakati secara mutlak oleh para ulama,

baik salaf maupun khalaf, sebagai bentuk

penafsiran terbaik dan harus diterima.

Sehingga praktis, dalam semua kitab

tafsir, penafsiran model ini menempati

pemberitaan. Tidak ada sedikitpun

kebatilan yang mencemari al-Qur‟an. (al-

Shabuni: 1405 H/1985 M, h. 69).

Terkait penafsiran ayat al-Qur‟an

terhadap ayat al-Qur‟an yang lain, maka

ada beberapa model yang bisa dianalisis.

Misalnya, terkadang ayat yang satu

menerangkan ayat lain yang mujmal,

mentaqyid yang muthlaq, mentakhsish

yang „amm, menerangkan yang manthuq

dengan mafhum, menafsirkan lafadh

dengan lafadh, menafsirkan ma‟na dengan

ma‟na, dan lain sebagainya. (al-Khalidi:

1422 H/2002 M, h. 209).

Misal penafsiran al-Qur‟an dengan

al-Qur‟an:

هت كى أح تً ن ي ه عاو ب لا الأَ هً يا إ ت كى ي ي ه ع

دة[ ًائ ]1 : ان

Artinya: “Dihalalkan bagimu binatang

ternak, kecuali yang akan dibacakan

kepadamu.” [QS al-Maidah: 1]

Oleh para mufassir, kata-kata illa

ma yutla „alaikun, ditafsirkan melalui

banyak contoh kasus lain, yang tersebar di

berbagai penjuru al-Qur‟an].

Kedua, tafsir al-Qur‟an bi al-Sunnah

al-Nabawiyyah.

Penafsiran, syarh, dan bayan al-

Qur‟an menggunakan al-Sunnah, oleh

para ulama disepekati menempati derajat

kedua setelah tafsir al-Qur‟an bi al-

Qur‟an. (al-Rumi: 1401 H/1981 M, h.

334). Penafsiran melalui Sunnah ini tidak

boleh ditolak, bila Sunnah itu betul-betul

bersanad shahih. (al-Shabuni: 1405

H/1985 M, h. 69). Ini karena, Rasulullah

Saw merupakan mubayyin [penjelas] al-

Qur‟an. Tugas mubayyin ini berdasar

“keputusan” Allah Swt dalam QS al-Nahl

ayat 44 dan ayat 64:

ُا زن يك وأَ ز إن ذك يٍ ان ب ت ُاس ن ه زل يا ن َ

يهى ُحم [ إن ] 44 :ان

Artinya: “Dan Kami turunkan kepadamu

kepada mereka apa yang mereka

perselisihkan itu dan menjadi petunjuk

dan rahmat bagi kaum yang beriman.”

[QS al-Nahl: 64].

Imam Ahmad bin Hanbal [w. 204

H], sebagaimana dinukil Khalid Abd al-

Rahman al-„Akk, menyatakan: “Sunnah

[berfungsi untuk] menafsirkan dan

menjelaskan al-Qur‟an.” (al-„Akk: 1406

H/1986 M, h. 116). Imam al-Qurthubi

menyatakan lebih lanjut: “Penjelasan

Rasulullah Saw atas al-Qur‟an ada dua

model; Pertama, Rasulullah Saw

menerangkan ke-mujmal-an ayat al-

Qur‟an. Misalnya, tentang tatacara [baik

sujud, ruku‟, dan sejumlah rukun-rukun

lain] shalat yang lima dan waktu-

waktunya, nishab, waktu, dan obyek

zakat. Juga penjelasan Rasulullah Saw

perihal manasik haji. (al-„Akk: 1406

H/1986 M, h. 117).

Kedua, Rasulullah Saw berperan

memperjelas makna-makna yang

terkandung dalam al-Qur‟an, terkait soal

ibadat, muamalat, adab, dan akhlak.

Sebab, yang terkait dengan ke-bahasa-

arab-an, shahabat sangat fasih dan ahli

balaghah, sehingga tidak [terlalu]

membutuhkan penjelasan perinci dari

Rasulullah Saw. (al-„Akk: 1406 H/1986

M, h. 117).

Sementara menurut analisis Shalah

Abd al-Fattah al-Khalidi, penafsiran

Sunnah atas al-Qur‟an ada beberapa

bentuk: 1) kadang Sunnah menjelaskan

ayat al-Qur‟an dengan ayat al-Qur‟an

pula. 2) kadang Sunnah menyebut

tafsirnya, baru menyebut ayatnya. Kadang

terbalik, Sunnah menyebut ayatnya

terlebih dahulu, baru menyebut tafsirnya.

3) kadang Rasulullah Saw menjelaskan

pada para shahabat makna-makna yang

sulit mereka dipahami. 4) kadang

Rasulullah Saw bertanya pada para

shahabat, lalu memberikan tafsirnya. 5)

kadang Rasulullah Saw memutuskan

perselisihan yang terjadi di tengah

shahabat tentang perbedaan makna al-

Qur‟an. Dan 6) kadang Rasulullah Saw

menafsirkan ayat dalam bentuk

„amaliyyah [tindakan nyata]. (al-Khalidi:

1422 H/2002 M, h. 210).

Ketiga, tafsir al-Qur‟an bi aqwal al-

Shahabah.

Tafsir Shahabat terhadap al-Qur‟an

memiliki kedudukan yang hampir setara

dengan tafsir Rasulullah Saw. Minimal

ada empat argumen untuk menguatkan

statemen ini: Pertama, Shahabat

yang luas wawasannya [soal kehidupan,

alam, dan kemanusiaan], lembut jiwa, suci

hati, sangat tulus, begitu mencintai

Rasulullah Saw, dan memiliki

pengurbanan yang agung dalam

menyebarkan Islam. Mereka adalah

generasi yang perumpamaannya tidak

akan dapat ditemukan dalam sejarah

manapun. (al-„Akk: 1406 H/1986 M, h.

117).

Karena itu pula, Imam al-Hakim al-

Naisaburi, sebagaimana dinukil Imam

Jalal al-Din al-Suyuthi, menyatakan:

“Sesungguhnya tafsir al-Shahabah, yakni

mereka yang menyaksikan turunnya

wahyu, memiliki hukum seperti hukum

Hadis musnad [marfu‟].” (al-Suyuthi:

1417 H/1996 M, I/100). Ulama yang lain

menguatkan pendapat ini dengan

mengatakan, ke-marfu‟-an itu karena

penjelasan tentang turunnya wahyu

termasuk persoalan yang tidak bisa

diketahui melalui ra‟y. Dan bila

pandangan Shababat itu berdasar ra‟y,

maka hukumnya mauquf. (al-Zurqani:

T.Th., I/481).

Malah, menanggapi pernyataan Imam al-

Hakim al-Naisaburi itu, Muhammad Ali

al-Shabuni menyatakan: “Pernyataan ini

bermakna, sesungguhnya tafsir Shahabat

memiliki hukum seperti hukum Hadis

marfu‟ yang bermuara pada Rasulullah

Saw.” (al-Shabuni: 1405 H/1985 M, h.

70).

Bentuk-bentuk penafsiran Shahabat

itu sendiri meliputi: 1) penafsiran al-

Qur‟an dengan al-Qur‟an. 2) penafsiran

al-Qur‟an dengan Hadis yang nyata-nyata

dari Rasulullah Saw. 3) penafsiran al-

Qur‟an dengan Hadis yang tidak begitu

nyata dari Rasulullah Saw, tapi memiliki

hukum marfu‟. 4) penafsiran al-Qur‟an

dengan Sunnah fi‟liyyah Rasulullah Saw.

5) penafsiran al-Qur‟an dengan tata

bahasa Arab. 6) penafsiran ayat dengan

pemahaman dan ijtihad mereka. 7)

penafsiran ayat dengan mengambil

pendapat Shahabat yang lain. Dan 7)

penafsiran dengan meng-crosscheck pada

kondisi dan peristiwa saat turunnya

wahyu. (al-Khalidi: 1422 H/2002 M, h.

212).

Keempat, tafsir al-Qur‟an bi aqwal

al-Tabiin.